Explicare nihil; cum enim de Philosophorum libris loqueretur, ita exclama-
 vit: Verbum prorsus nullum intelligo, ita sunt angustis & concisis di-
 sputationibus illigati. Turpe olim erat Catullo, difficiles habere nugas, &
 stultus labor ineptias sectari. His vero labor, hac cura est. Peripati, dum
 una lampadem sedente, libris incubant, ut ridiculas tandem pariant ideas. Huius
 fatuus mo levi brachio amplectitur, atq; in sua verba jurare volebat. Subri-
 si, & ut animo preoccupato cederem, hoc a Roma dum axes reposui: inus
 peccatur & extra. Et plura quidam declaverat mihi Philosophia Peripatetica
 sensus & affectus, nisi inquietior alterius indoles meditata dictionis periodum
 disturbasset; Enimvero, immergit illo, Philosophi certant de Lana saepe ca-
 prina, qua utilia sunt, qua jucunda, atq; uinam non etiam necessaria in po-
 stremis habent: Philosophia vilescit, qua a prima Jurisprudencia regula reced-
 dit, quam Justinianus Imper. in proem. Inst. §. 3. sancivit: ut aures & ani-
 mi studiosorum nihil inutile, nihil perperam positum, sed quod in ipso
 rerum argumentis obtinet, accipiant. Et quid stagitrica Peripatus? nil
 nisi spinas progerminat, noctis obscura parvas protrahit, cerebrum obrundit,
 oblectamenta tollit, experientias omnes proscibit. Hac Cyncus ille Sophoma-
 stix solita calumniandi & sycophantandi teneritate, dum insolentius effutiret,
 ira impatiens, Aristotelis bene intellecti vindicias suscepi, & Novatorum in-
 consultam quilibet fingendi licentiam perstrinxi tanta contentione virium &
 anima & Phantasia, ut insomniam cum quiete abrumperet. Abstergo itaq; a
 somno oculos, & quod in anigmatica caligine per somnia obiectum mirabar,
 memini esse illa ipsa malevolorum oblectantium dictoria, qua passim volitant
 & Peripatum miserè proscindunt. Horum igitur phanaticorum hominum,
 quibus nihil tam illustre, nihil respub. Christiana & literaria tam salutare,
 quod suffraginans Sophomoria allatrare, & si per vires liceret eliminare non,
 praesumerent. Horum inquam, calumnias, ne Aristotelis deinceps amplius Ostra-
 cismum intentare, aut Philosophiam ab eo experimentalem desiderare ausim,
 succincto hoc specimine confutare stavi, ut ex ungue Leonem, ex modicis pa-
 gellis, Orthosophicam in peripato studendi rationem legant, & dente theonino
 rodero desinant. In vero quisquis Amicus et veritatis & Orthosophia,
 hac boni consule; semper enim Poëta teste omne tulit punctum
 qui miscuit utile dulci.

EX
ASTRONOMIA.

Experimentum I.

DE

Planeta Chronocratore.

Atmosphæram hanc mundanam, in qua vivimus, movemur, & sumus, jugi Planetarum influxu moveri & alterari, somnia nemo dixerit ex Lunæ concavo derivata. Experientia enim, mille testes, satis superque ostendit, mutationes in hæc sublunaria ab Astriis determinari tam copiosas, quam varias anni unius tempestates curiosa observat Philosophia. Quare non immeritò Astrologia severior non uni tantum Provinciæ, Clima, aut Regioni, sed utrique Atmosphære circumpolari suum quot annis statuit Planetam Chronocratorem, qui insigniores temporum vicissitudines virtute sua, qua reliquis supereminet, inviolabile lege dispenset. Ità certè *Reverendis. & Amplis. D. Mauritius Knauer*, Abbas Monasterii Langheimensis, in Calendario suo, ut vocat, œconomico, annis singulis sæculi nostri decimi septimi suos ità partitur Planetas, ut serie non interrupta Saturnus expleto consulatu fasces deferat Jovi, Jupiter Marti, Mars Soli, Sol Veneri, Venus Mercurio, Mercurius Lunæ, hæc denique restituat Saturno &c. Atque adeo supposito hoc calculo Astronomico Anni currentis 1715. moderatur habenas MARS Igneus. Ego verò pace tanti Viri, cujus dipteram Astrologicam non inspexi, ephemerides

merides diu multumque elucubratas sequi malo, quam Authoritatem. Illas verò dum consulo, systema toto, ut ajunt cælo diversum invenio: Experimentum cape; Zonæ boreali temperatæ, cui Europa subest universa, sex præcipua respondent Zodiaci signa. γ . δ . π . σ . ω . μ . Et tria quidem priora, quia per illa ex ortu suo Planetæ assurgunt ad meridiem, Ascendentia; posteriora verò, per quæ descendunt in occasum, descendentia dicunt. Et quis adeo peregrinus est vel in primis Astronomiæ Elementis, ut nesciat Planetas supra Horizontem in signis ascendentibus constitutos, locis sibi subjectis tantò magis esse verticales, virtutemque suam energeticam ostentare potentiùs, quantò magis agunt radiis directis? Nolle itaque si velis Planetam anni Chronocratorem, qui mundi hujus sublunaris arbitrium obtineat, ephemerides mecum consule, & quem in signis ascendentibus potiorem inveneris, in illo Jus Imperii certus agnosce. Sed quis demum Planeta, anno hoc vertente, in signis ascendentibus potior est? quis erit anno insequente? nisi ephemerides fallunt, Jupiter utrobique potior est. In Januario anni præsentis supereminet omnes in Ariete constitutus: eandem stationem tenet in Febuario; retinet in Martio; in Aprili Taurum conscendit, suumque imperium per dies aliquot dividit cum Sole, cui majales insuper cedit habenas; exinde verò per reliquos menses septem continuos, si paucos excipiamus dies Lunares, & alios itidem dies 26, Veneri consecratos in Julio, Jupiter solus supremo gaudet Jure Domini; quod ipsum de communi reliquorum consensu in alterum etiam annum & quidem majori cum prærogativa Illustrissimo Planetæ prorogatur. Ex Tauro enim, quem in Aprilem usque tenet, cum Venere & Marte in Geminos extollitur; & Veneri quidem fasces relinquit non amplius 25. Marti verò diebus 36. Nimirum à 12^{ta} Maji in 17^{mu}m Junii, quibus expletis imperio non interrupto, (Lunam semper excipio, cujus imperium, quia brevissimum, in æstimationem non venit) dominatur in medium usque Septembrem. Deinceps verò vacat imperium, donec 15. Novembris Jupiter ad geminos redeat, ut cum iisdem an-

num luum & regimen feliciter coronet. Facto igitur computo Mars anno currente non nisi diebus 36. aut 7. est in altissimis: Jupiter verò plusquam tertiam anni & currentis & insequentis partem sibi habet vectigalem.

CRISIS THEORICA.

D E

Astrorum virtute energica.

AXioma est magni Aristotelis: *Quidquid movetur ab alio immobili movetur*: Cujus sensus tot ferme peperit sententias, quot capita sunt Philosophorum. Certè Avicennas, inter Saracenos Peripateticus facile princeps, in eam venit sententiam, dicam, an amentiam, ut deliraret, mundum hunc sublunarem opus esse Intelligentiæ cujusdam creatæ, quam specioso nomine COLHODEÆ insignivit, quæ effectus insuper mirabiles, quos opera Naturæ dicimus, virtute sua energica, in globo nostro terraqueo producat. Alia omnino mens mens erat *Philosophi* cujus fidelem interpretem Fernelium l. i. de abd. rerum causis audiamus; *Juvat*, inquit, *sententiam Aristotelis epilogo concludere; una calivis & facultas caducarum rerum vires præ se fert; has autem vector mundi spiritus, è calo in totum universum diffusus rebus omnibus impertit*. Hæc ille: Ecce tibi non Deam aliquam fictitiam, sed vim virtutemque universalem, à qua moveatur, quidquid movetur. Vis autem illa cælestis est, quinta essentia Astrorum est, quæ corpora hæc sublunaria, quibus virtutes activas & passivas tribuimus, ad varias generationes non modò disponat, sed etiam fœcundet; ut ex ipsa velut oeculto semine effectus quicunque incrementa debitæ magnitudinis, distinctionesque formarum desumant. Si enim D. Augustino credimus l. 5. de Civ. Dei c. 9, *Corporales causa non sunt numeranda inter causas efficientes, quia magis sunt, quam faciunt*. Bene igitur sentit cum

Aristotele, optimè cum Augustino, qui, repudiata Avicennæ Colchodea, effluviis cælestibus in operationes merè corporeas suam tribuit vim & efficaciam. Neque id insolens videri debet, aut novum iis, qui supra vulgus Philosophorum sapere volunt; habent enim & suam corpora cælestia Atmosphoram, in quam suas non modo qualitates, sed etiam substantiolas tenuissimas longè latèque diffundunt; nisi malis contra omnem sanam Philosophiam, astris negare, quod terrestri fructici concedis; Ita enim nautarum, qui in insulam Zeilanum navigant, testimonio comprobatum accepimus, ad 100. Milliaria Italica odoris ex cinnamomo fragrantiam propagari. Et quid nî suam etiam Planetæ quintam essentiam, suas Astra influentias, ad nos usque derivent? Jovem, quem anni hujus & insequentis Chronocratorem demonstravimus, jam sera olim antiquitas, *Fortunam dixit majorem, Venerem autem minorem*: quid ita verò? nimirum, quia Jupiter temperatè calidus ac humidus & ideo maximè sæcundus, dum suas absolvit periodos, plagas sibi subjectas, quales esse volunt cum primis Hispaniam, Arabiam felicem, Ungariam, Pamphiliam, Lydiam, tum eas denique orbis partes, quibus cum Dominiopræest, beneficentia lætificat singulari. Ratum igitur sit, quod eruditissimus Neapolitanus Joannes Baptista à Porta definivit, l. i. Mag. Nat. c. 15. *Inferna hæc supernis illis ancillari, & ab ætherea illa natura vim quandam illabi, ut quæ mutationi obnoxia sunt, rata lege & continua serie corrumpantur, atque gignantur.*

Experimentum II.

D E

Maculis solaribus.

Vulgi vitium est, jam à sera sapientum memoria deploratum, nihil vel populari duntaxat trutina ponderare, discutere, indagare, quod novitatem non sapit, aut insolentiam. Enim verò, inquit Seneca l. 7. q. nat. *Astrorum catus, quibus immensi corporis pulchrè*

pulchritudo distinguitur, populum non convocat; Sol spectatorem non habet, nisi cum deficit, nemo observat Lunam, nisi laborantem. Nimirum à natura ita comparati sumus, ut assiduitate quotidiana, & consuetudine oculorum assuescat animus interior. Et vel ideo elegantissimus Cicero l. 2. de nat. Deorum, inquit, *Homines neque admirantur, neque requirunt rationes earum rerum, quas semper vident, perinde, quasi novitas non magis, quàm magnitudo rerum debeat ad exquirendas causas excitare.* Philosophus, cui à sapientia nomen est, quique supra conditionem vulgarem sapere & vult, & debet, cum Anaxagora sentit; qui cuidam sciscitanti, cur ita libenter ferret subdivalia pervigilia, respondit: *Ut cali aspectu fruatur; cali enim & Solis videndi causa natus sum.* Et rectè quidem; objectum enim illud tale est, quod non modo curiosè pascat intellectum, sed etiam piè inflammet affectum in laudem & amorem supremi tam vastæ & mirandæ Machinæ Architecti. In ea verò spectatissima sunt duo illa Luminaria magna, Sol & Luna, in quorum phænomenis rite explicandis summa deludarunt ingenia. Maculas, præsertim solares, (ut reliqua prætermittam, quæ intra hujus chartæ angustias arctari nequeunt) ignoravit antiquitas, experientia duce detexit, multisque commentariis illustravit posteritas. In quo laudem sibi præcipuam, & prærogativam vendicat. P. Christophorus Scheinerus S. J. qui anno 1611, Ingolstadii mense Majo, dum Solis apparentem diametrum ope Telescopii accuratius inspiceret, præter omnem expectationem partes alias Solis lucidissimas, informes alias & obscuriores deprehendit. Cùm verò suis non satis fideret oculis, licet armatis, literas dedit ad Marcum Vellerum, Celeberrimi nominis Virum; sed tecto nomine, ita enim subscripsit: *Apelles post tabulam judicia aliorum clanculum auscultans.* Cujus rei fama per universam Germaniam brevi ita divulgata est, ut post siparium diutius latere non potuerit, sed in publicam scenam prodire sub personato scemate *Rosæ Ursinæ* (ita suum inscripsit librum de maculis solaribus) necesse videretur: Neque felicior fuit in inveniendis, quàm ad oculum demonstrandis novis hisce phænomenis: siquidem

dem in camera mediocriter obscura foramini proportionato applicabat Telescopium, quod in opposita charta mundissima Solis faciem mirificè adumbravit. Atque ita observationes plusquam bis mille de macularum situ, loco, figura, magnitudine, ortu, interitu, revolutionibus ac periodis posteritati transmisit. Sicuti id ipsum placet experiri, suaserim in Telescopio vitrum objectivum adhibeat coloratum; ita enim lux nimia Solis attemperatur, & modificatur, ut maculæ videri possint oculis in offensis. Sunt etiam, qui Solem prope Horizontem contemplantur: alii per speculum quod reflectit imaginem Solis in chartam distantem pedes 20. maculas solares sibi repræsentant.

CRISIS THEORICA.

D E

Natura ejusmodi macularum.

Quæ sit natura macularum, tanta est dissensio opinionum, ut hic verè dici possit cum Seneca: *Facilius inter horologia, quam inter Philosophos convenit.* Claremontius, uti omnes Planetas & Stellas novas, ita & maculas Solares infra Lunam deturbare conatur; in quo certè veritati apertè refragatur. Testes enim, si velit, producam omni exceptione majores, quod eodem tempore in locis diversissimis, atque toto orbedistantibus, in ipsa etiam India occidentali maculæ observatæ sint, in eadem omnino disci Solaris parte. Paralaxin igitur sensibilem nullam habent, atque transcendunt non modo Lunam, sed etiam Venerem & Martem perigæos. Et verò si tanta, tamque notabilis sit distantia, Solem inter & maculas, quid prohibet eas aliquando extra discum Solis apparere? certè si leges opticæ non fallunt, id omnino fieri deberet. Cartesius conformiter ad sua principia physica, maculas componit ex striatis materiæ subtilis particulis, quæ primùm in moleculas, tandem in grandiores moles coeant, & crustam adeo crassam Soli obducant, ut

ut nulla sit actio materiæ subtilis in globulosam exterioriùs circumfusam. Verùm hæc ingeniosius, quàm verisimiliùs dicta cum suo ruunt fundamento. Novissimè verò in Academia Parisiensi M. de la Hire suas de maculis conjecturas ita declaravit, ut diceret, illas sibi videri, corpus aliquod solidum inæqualiter figuratum, quod magnitudine sua globum terraqueum multis parasangis excederet, atque in mari igneo (Solem intelligit) fluctuet instar monstri marini, modò in superficie, modò in profunda abyssò. Scio equidem torrentem RR. huic opinioni sese opponere; Hi enim uno ore omnes tuentur: maculas esse nubes quasdam & fuligines, cujus analogiam ostendunt in quotidiana experientia; quoties enim ignem succendimus, primò ater fumus tegit & obumbrat modicum ignem, cui, ut primùm avolvit, succedit ignis tantò purior, quantò fuerit à fumo defœcator. Motum verò macularum ità fieri sustinent, quod, quia in eadem cum sole sphæra existunt, ejusdemque corpori adhærescunt, suam pariter cum Sole Vertiginem conficiant. Nos utriusque partis momenta, ut probabilia suspicimus; definitivam Astrorum Intelligentiis relinquimus. Sive enim corpora sint solida, qualia fluviis innatare cernimus post inundationem, quæ propter celerrimam solis turbinationem vel in unam coeant molera, vel in plures dispergantur, sive ex variis halituum corpusculis conflari dixerò, sua tamen phœnomenis constat veritas. Certissima enim utrisque ratione compertum est, Solis jubar umbra hac seu densa, seu rara sit, multùm obtuscarè; etenim in observatorio Regio Parisiis anno 1684. notata fuit macula secundum computum Astronomicum tantæ amplitudinis, ut major eslet disco terreno. Et minor certè non fuerit macula anni 3925, qui Julio Cæsari fatalis fuit; hanc enim non naturæ, sed miraculo tribuebat superstitiosa gentilitas cum Virgilio his versibus:

Ille etiam extincto miseratus Cæsare mortem

Cui caput obscura nitidum ferrugine textit.

Quid, quod etiam imperante Justiniano Sol anno anno integro veluti post siparium latuerit; anno vero 790. referente Paulo Dia-

cono per dies 17. tam malignè, cælo licet maximè sereno, luxerit, ut non tam lucem, quam tenebras terris offunderet. Unde Astronomo pronum est conjicere, quantaesse possit macularum amplitudo.

Experimentum III.

D E

Notitia Stellarum.

NON frustra dedit natura os homini sublime, & erectos jussit ad sidera tollere vultus. Cætera animantia, quia ratio destituit, prona semper terram aspiciunt, & illud Philosophi optimo jure sibi vendicant; *que supra nos, nihil ad nos.* Quos igitur non modo exterior corporis ac membrorum frigura, sed etiam ipsa ratio innata à brutis illis animantibus disternat, & mentem & oculos ad nobilissimam ac editissimam mundi partem, in qua tot miracula sunt, quot stellæ, decet elevare. Cùm enim homini congenitum sit, nihil aggredi, quod non delectet, habet in vastissimo illo Stellarum seminario, quod animum demulceat. Certè Ptolomæus, quoties sidera contemplabatur, jactitabat se cum Jove ambrosia vesci & nectare; tanta oblectatione animus ejus perfundebatur. Julius Cæsar Sago & Toga Clarissimus Imperator, ita de seipse canit apud Lucanum l. 10.

- - - *Media inter prælia semper
Stellarum, calique plagis, superisque vacavi,*

Sed & hâc nostra ætate suos habent sidera Julios spectatores, qui concubia nocte suas in Stellis quærunt delicias. Ut igitur studium hoc cæterà jucundissimum sua quoque facilitate non careat; modum, Stellas noctu designandi, à propria experientia facilem exhibeo; Primas omnium in hac arte tenet Urfa major cujus septem sunt Stellæ insigniores, ex quibus quinque notantur his characteribus:

ribus: A. B. C. D. E. eo ordine, quem infra subjiciemus. Quoties igitur stellatam aliquam imaginem, ut e. g. Ursam minorem, Leonem, Hydram designare volueris, lineam duc imaginariam ex uno caractere ficto in alium, prout versus dabunt: & si aliunde noveris, quot & quantæ magnitudinis stellæ in constellationibus singulis utriusque poli: Borealis & Australis reperiantur, nimirum, quod in Leone sint stellæ 5, duæ primæ magnitudinis in pectore & cauda, quæ cor & cauda Leonis appellantur, una in cervice, una in extremitate dorsi, una in lumbis, tertiæ magnitudinis, facili negotio easdem tibi & aliis demonstrabis. Sit itaque figura Ursi majoris talis cum versibus.

- A. D. Dat producta polum, cum poplite Cephæu:
 A. B. Erichtoniam monstrat adire capram.
 D. B. Cum Polluce suum dat Castora, Pollux
 Cum pede Castoreo tergus Orionium.
 Hujus Zona refert Hyades, ac Plejadas inde;
 Syrion inde tibi significare potest.
 Linea Orionis geminos complexa lacertos
 Ad fauces Ceti sidera terna notat.
 D. Per A. demonstrat tibi corda Leonis & Hydra:
 Dat Leo per caudam corq; videre Canem.
 Si relegas iter, occurrit relegendo Bootes,
 Et coma per mediam dat tibi pàssa viam.*

B

Perseus

*Perseus ex DC sequitur; post Persea splendet
Andromede, post hanc Pegasus axe volat.
Cor Cygni, vulturque cadens post Pegason. A. E.
Herculis est Index; huic Ophiugus adest.
E. pe A. dat Cancrum, dat Cassiopeia signa
Per binos gemini ducta capella pedes.*

CRISIS THEORICA.

DE

Natura Stellarum.

STellarum essentiam, proprietates, & affectiones morosa inquitit
Theoria, non tamen omnis pari felicitate. Sæpe enim
quidlibet audendi & fingendi potestas stat pro ratione. Somnia-
bant olim Philosophastri, vastissimum illud theatrum, quod Fir-
mamentum dicimus, stupendum esse Theriotrophium, in quo to-
tidem essent animalia, quot discurrunt sidera: Alii ex Diogenis
dolio, velut antro quodam Dodonæo eructabant *terram esse lu-
cidissimam*: cum Democrito alii *ferrum esse ignitum* jactitabant:
alii denique cum Anaximandro *Globos esse æreos, ignem spirantes*;
cum Zenophonte *nubes esse ignitas, ardentisque carbones*; cum
Philolao Pythagorico *vitra candentia*, cum Euripide *glebam auream*,
statuebant, Non ausim equidem dicere, fuisse hæc otiosorum
negotia, tam minutim definire, quod à sensibus nostris valde limi-
tatis remotissimum est; malo tamen cum iis, qui non sapientes, sed
Philosophi haberi cupiunt, sentire & Stellas dicere, corpora qua-
dam ignea, quæ nativa & vividissima luce noctis tenebras gratiosè
disperseunt. Neque mirum cuiquam videri debet, Planetis nega-
ri, quod Stellis tam liberaliter tribuitur: Evidens enim ratio per-
suadet, Saturnum, quem natura supra reliquos Planetas evexit, à
Sole Lumen, quantumvis debile mutuari. Quid enim prohibe-

ret

ret, quin Saturnus ad invidiam Stellarum fixarum, quos ad ultimos Firmamenti cardines damnatos conspicimus, suis quoque radiis vivacius oculos nostros perstringeret, cum propior hujus imminet orbis, quam Stellarum fixarum? manifestum igitur est, fixas immensis intervallis Planetis altiores, propria & cognata luce splendescere. *Neque enim è tanta distantia à terra. (verbis utor Bayle) vegetum adeo splendorem funderent, si per solam Lucis reflexionem fulgerent: Nisi fingas cum Gallo illo trium literarum homine J. D. B.* qui Chymicorum alias principiis imbutus Anno 1644. librum vulgavit cum titulo: *Abbrégè de l'Astronomie inferieure*, cujus hæc est hyperbole plusquam superementiens, Solem non modò supra Planetas omnes, sed etiam ultra immensos tractus Stellarum fixarum esse collocatum. Quis ista non rideat? *Nimirum, nulla sententia, quantumvis absona, quantumvis ab omni ratione aliena excogitatur, quin inter Philosophantes suos reperiat Antistites & Patronos.* Numerum Stellarum & magnitudinem tantopere non moror: incerta enim sunt omnia. Numeravit equidem Gruenbergerus 1225. Kepplerus 1392. Plinius 1600. Bagierus 1725. Ricciolius his omnibus magis oculatus vidit ultra vices centena millia. Ratum nihilominus est apud Astronomos æquè ac Theologos plures esse Stellas invisibiles, quàm visibiles, nosque instabili oculorum intuitu facile ludibrium pati, quod vel in solo circulo, ut vocant lacteo, sive Galaxia ad oculum est; quam omnes asserunt hodie congeriem esse minutissimarum Stellarum, quæ, cum seorsim ob exilitatem & distantiam videri nequeant, conjunctim obscura luce ob multitudinem procul albescunt.

E X

METEOROLOGIA

Experimentum I.

D E

Parbeliis & Paraselenis.

R Ectè cecinit Poëta: *Ludit in humanis Divina potentia rebus.*

Theatrum enim est machina hujus universi ; Personas agunt Creaturæ, quæ ordinatione Divina nunc has, nunc alias figuras induunt, vera non ficta metamorphosi ; unum aquæ elementum, quot patitur vicissitudines, modò cum effluviis heterogeneis asurgit ut nebula, & extimam duntaxat globi superficiem allambit : modò serenioris cæli beneficio ascendit ulterius, in rorem concrefcit atque una cum florum sale vegetabili, in mellis favum coagularur. Porro postquam superas evasit in auras, jamque mediam Aëris regionem attigit nebulosa vaporatio, adeo, ut particula una aliam assequatur, atque mediam substantiam ætheream ex poris crassioribus, ob compressionem corporis ambientis excludat, coalescit in nubes, quæ pro varia sui agitatione portenta imaginum, terribilésque visu formas oculis nostris objiciunt. Post nubes denique.

Ruit arduus æther

Et pluvia ingenti sata læta boùmque labores

diluit. Virg. l. 1 Georg. v. 324.

Ecce, quot Metamorphoses in unica Aquæ substantia, nequid dicam de Aëre, qui aliquando concitatur in ventos, turbinatur in Typhones, pingitur in irides, rotatur in Halones, in Virgas & Casmata modificatur. Sunt nimirum, hæc & alia admiranda illa Naturæ opera, quæ à sublimitate quam petunt, Meteora dicuntur. Et inter hæc quidem aspectabilis universi phænomena, alia ob minimam sui frequentiam in assuetudinem abjerunt, ita ut nemo mireretur amplius ; alia verò, quia raritate & novitate sui oculos omnium abripiunt, non Naturæ, sed Gratix partus esse creduntur. Inter, quæ ea maximè veniunt, quæ emphatica dici solent, quod Lumen & splendor eorum unicè attendatur. Talia sunt ea ipsa, de quibus in titulo experimentum promittitur, Parhelia & Paraselenæ, quæ illud habent singulare, quod Solis & Lunæ imagines multiplices non sine aspectantium stupore repræsentent. Neque illa continuò ut figmenta repudiari debent, quòd sæpe Novellarum vacuitates expleant ; cetta enim experientia docet, à multis retro sæculis

fæculis imagines ejuscemodi revera in cælo apparuisse. Testis hujus phænomeni luculentus est Livius, qui dec. 5. l. 1. commemorat, Romæ tres Soles supra horizontem visos esse, dum Bellum Romanos inter & Perseum Macedonum Regem calidissimè ferveret. Insuper regnante Vitellio, cum omnium admiratione videbatur Sol unus plagis orientalibus obversus, alter in occidentem respiciens. Anno æræ Christianæ 1118. Luna duplex in cælo apparuit, atque una in aliam impetum facere, & infestis armis pugnare velle putabatur, donec spissa nubes utramque è conspectu eriperet. Et hæc quidem phænomena secundùm se considerata vires naturæ adeo non excedunt, ut etiam quandam eorum analogiam fere quotidie exhibere sibi possit curiosus Physicus: Eligat enim sibi vasculum aliquod vitreum, aut Crystallinum, quod aquis impleat ad summa usque labia; In ejus autem fundo nummum ponat diversi ab aqua coloris e. g. ducatum ex auro: deinceps verò tot passus à vasculo recedat, ut per ejus orificium nummum in fundo videre nequeat; Ita enim eveniet, ut duplicem videat nummum, eum qui in fundo est per Crystallum, itémque novam ejusdem imaginem in superficie aquæ propter refractionem specierum ex aqua in aërem, sive ex medio denso in rarum.

CRISIS THEORICA.

DE

Modo, quo fiunt hæc meteora.

ITa omnino evenit in Parrheliis & Paraselenis, sive replicata Solis & Lunæ imagine. Sol enim non minùs ac reliqua corpora, quæ sensum visûs afficiunt, sui imagines sive species circumquaque diffundit, quæ medium Diaphanum, ut est Aër, ejusdemque poros rectissimos liberè pervadunt, donec in objectum, nubes aut vapores inæqualiter raros incidant, ubi radii sive species Solis diversimode refringuntur, & imaginem ejus videndam exhibent in loco, ubi revera non est. Neque tamen nubes quæcunque torida

& opposita soli apta est, & proximè disposita ad representandum mirabile hoc phœnomenon, sicut nec vitrum quodcunque speculum est, nisi bene tersum sit & lævigatum, atque ex altera parte plumbo illinatur. Quod autem in Speculis vitrum est, in Parrheliis vapor est Diaphanus, & quod in illis plumbum est, hoc in nubibus opaca exhalatio est, qua velut Bractea nubes ipsa terminatur. Et ita quidem, communior Peripateticorum. Non ausim tamen Cartesium, hinc vel erroris vel temeritatis arguere, quod existimet, plures Soles spurios, aut Lunas apparere posse, tum per reflexionem, tum per refractionem factam in nubibus, sed congelatis, adeoque politis & perspicuis, ut speculi faciem præferant. Quid nî enim nubis elevata latera, calore soluta, repentino frigore secundùm superficiem possint congelari? hæc verò crusta ad radios solis reflectendos aptissima evadit, atque juxta variam partium variarum configurationem plures Soles poterit exhibere. Constans præterea fuit veterum, & adhuc hodie est aliquorum opinio Parrhelia tantùm nasci Sole vel oriente vel occidente; quibus obstitit experientia Anni 1625, illo enim anno 20. Martii, dum Sol in medio cursu iter suum teneret, horam duodecimam inter & primam, quatuor Soles cælo suspensos attonita stupuit Roma. Neque enim tenaces vapores mane duntaxat aut vesperi surgunt, sed pro varia anni tempestate etiam in meridie poris aëreis se insinuant & lucem reflectant. Nihil igitur est in hisce phœnomenis, quod prodigiosum sit, aut præter naturalem rerum ordinem aliquid portenderet. Nemo tamen inficias iverit singulari quodam casu quandoque prodigiosa esse posse, & hætenus aliquando fuisse, in omen, aut luctuosi, aut læti temporis. Quemadmodum enim narrante Josepho & Egesippo ante interitum Hierosolymitanum totus quasi exercitus conspiciebatur in aëre nubiloso, non sine omine futuri eventus; ita Parrheliis aut Paraselenis facile concedi potest, opera supra naturæ ordinem miranda alligata fuisse. Anno mundi 3925. Sol triplici in imagine fuit conspicuus, eodémque Julius Cæsar à conjuratis interfectus Augusto cessit sceptrum & coronam.

Anno Christi 1174. quo Luna triplicata se videndam exhibuit, status Mediolanensis cum copioso foederatorum agmine Fridericum Barbarossam cruento certamine superavit. Taceo solem trinum in Polonia 1492. in Hungaria 1526. Erfurti in Thuringia 1580. Verneveilæ in Normandia 1713. quibus Historici, penes quos fides integra sit, auguria tribuunt fasta & nefasta. Nos foro Physico contenti, manum subducimus.

Experimentum II.

D E

Lapide Fulmineo.

NON minus sapienter, ac verè sagacissimus Meteororū contemplator Fromondus edixit: *Ideo natura, aut natura Auctor Deus hæc prodigia caelestia & mira in calo phænomena suspendit, atque oculis nostris exposuit, ut suspiceremus Creatoris in mirabilibus suis sapientiam, & Majestatem!* Horum autem præcipuum in sublimi caelorum arce monumentum, & argumentum divina suggerit sapientia, dum fulmina cudit & fulgura, *Jovis ignea vela*, quæ ipsos etiam Neronēs, Caligulas & Domitianos reddant attonitos, atque in agnitionem supremi Numinis venire compellant, ut doctè cecinit Petronius:

Primus in orbe Deos fecit timor: ardua calo

Fulgmina dum caderent, discussaque mœnia flammis,

Atque ictus flagrant Athos.

Stupenda enim esse fulminis effecta ambigere nemo potest, qui hodiernam experientiam eum virorum probatissimorum testimonio, atque ipsa adeo natura rei componit. Plinius, cui Lucretius concinit, inter fulminis clari, ut vocat, effecta recenset, quod Dolia vine exhaustantur intactis operimentis, nullòque alio vestigio relicto Seneca, cujus fides, semper integerrima, suspecta esse non potest, restatum reliquit, quod fracto ex fulmine dolio vinum persistat: rigor tamen ille & consistentia non ultra triduum duret. Testis

item

item est multorum fama, quandoque ex fulminis ictu capillos, vestimenta aliaque adjacentia corpori repentino igne comburi, ipso corpore humano penitus illæso. Testes insuper adhuc hodie supersunt oculati, quandoque æs in marsupio, gladium in vagina incombusta liquefieri, ossa comminui, cute & carne integra manente. Hæc nimirum, & id genus alia fulminis effecta, quæ succincta brevitas ratio fusiùs persequi vetat, naturam non modò rationalem, sed & ipsa adeo bruta animantia reddunt siderata & stupore defixa. Ingeniis præterea curiosis non modicum facessit negotium alius quidam fulminis effectus, quem *Lapidem* dicunt *Fulmineum* vel græca voce *Ceraunium*. Sunt enim nonnulli, qui ne credulitatis notam sibi inurant, aut æstu solius Authoritatis abripi videantur, *Ceraunium* inter *Lapides Deucalionis* sive fabulas annumerant, vel ideo, quod *Avicenna*, Author minuè probatæ fidei, sæculo à reparatâ salute duodecimo primus memoretur vidisse *Cordubæ* in *Hispania* *Lapidem* cum fulmine è nubibus deturbatum. Alii econtrario probabiliter judicant *Lapidem* dari fulminantem, qui esto fulmen non sit, effectus tamen sæpe numero concomitans est. Et ad hanc quidem sententiam crebra invitat experientia, cui in *Physicis* refragari, hæresis est *Philosophica*. Testatur autem *Schottus S. J.* vir in naturalibus rebus curiosissimus similem *Herbipoli*, *Franconia* Metropoli asservari in *Ecclesia D. Jacobi* transmœnum in *Scotorum* Monasterio, quem catenula è columna templi suspensum teneat. Testantur idem *Antonius Buettus*, *Morinus Cardanus*, aliique gravissimi nominis Auctores, *Lapides* ejuscemodi ex nube ignita & fragosa decidisse. Mihi vero instar omnium sit clarissimus *Arnoldus Senguerdus* in suis exercitationibus *Physicis* pag. 188. de *Lapide*, qui *Dordrecht* Anno 1650. 6. Aug. decidit & hodie dum servatur, sancta fide asseverat: fuisse nimirum ita ferventem, ut tabulatum combusserit, tantòque impetu projectum, ut vitra in suprema ædium contignatione Illustris, D. *Syndici Dordracensis* omnino diffregerit. Si nihilominus tantorum virorum fidem, neutiquam suspectam, negligas, & notam credulitatis vereris, experimento

rimento non semel tentato negotium omne illustrabo: Accipe sedimentum aquæ pluvialis, quod tibi copiosum suggerent vasa, in quibus hæc aqua asservatur; miscetur huic justa nitri & sulphuris mensura; incendatur; & videbis massam hanc subito lapidescere. Et quid nî particulæ terrestres, pulverulentæ, Lapideæ, cum nitro, bitumine & sulphure accensæ intra nubes, possint in solidos Lapides indurescere?

CRISIS THEORICA.

DE

Causis Lapidis Fulminei.

Genefin Meteorî tam prodigiosi, utur raram fidem in terris inveniat, ex quatuor causarum generibus derivare, arduum nobis non erit. Et materialem quidem suppeditant elementa Lapidea; neque enim Sol vi attractiva, & ut ita dicam magneticâ tantum valet fursum evocare ingentem vaporum copiam, quam testantur agmina & coagula nubium densissimarum, sed eandem quoque exerere poterit in particulas terræ tantò subtiliores, quò magis calore Solis compages eorum cæteroquin arctissima fuerit dissoluta. Certè enim gravitas obstare nequit; Pes enim aquæ cubicus certò creditur pendere libras parifinas 72. Pes verò Lapidis 140. Si igitur in tanta copia aquæ cujus gravitas major est, quam ramentorum Lapidescentium, vi, si ita dicere licet, occulta, assurgit in altum, eadem profecto Lapidi nostro fulmineo materiam poterit subministrare. Figura sive forma non omnibus æqua est; aliquando enim figuræ est Semisphæricæ, & ovi magnitudinem vix superat; unde Brontius vocari solet; aliquando refert Pyramidem, alias Cuneum, Testeram aut globulum. Plerumque tamea similis est cotibus, ad quas Phlebotomici suas acuunt Lanceolas. Accedit, quod durissimus sit & naturæ plusquam ferreæ, quæ nulla ratione liquari possit, aut emolliri; adeo ut si igne validissimo torqueatur, in favillas potius abeat & cineres, quam in particulas.

C

Cerau-

Ceraunium, qui multis malleorum ictibus ad incudem fabri contusus ne minimam sui particulam passus est separari. Unde potius assentior Gassendo, quam Fromondo, qui leves plerumque & pumicibus adustis similes contendit esse Ceraunios; Ille vero Lapides pumiceos, non tam è nubibus, quam terræ sinu prognatos, atque adeo non fulmineos, sed spurios existimabat. Causam sui efficientem in rigore Peripatetico nullam habent. Meteora enim cum sint mixta imperfecta, ab aliis particulis, quæ vices subeunt causæ Materialis, specie non differunt. Dispositiones tamen, quæ reducuntur ad genus causæ efficientis, has præcipuas habet, particulas nimirum minerales, & inter eas quidem maximè idonei sunt halitus nitrosi, sulphurei, itémque alkalici omnes, aut alkalicis affines, qui ramentis lapidescentibus se immiscent ac in poros insinuant. Testatur hoc graveolentia sulphuris, quam in Lapide illo Dordracensi perceperunt, qui suis illum manibus tractârunt. Neque tamen particulis hisce mineralibus totum absolvitur negotium, nisi motus accedat concitator, & vehementia caloris, cui occasionem præbet mixtio illa particularum: Ex hac enim necesse est nasci primò fermentationem, quam proximè consequitur effervescentia, quæ quò fuerit major & subitanea magis, tantò motus particularum erit velocior, mixtio perfectior, Lapis durior. Alium protectò Archæum, aut vim plasmaticam fingere necesse non est, quæ enim causa Vapores, exhalationes & particulas in altum tollit, & in arctum cogit, densare etiam potest ramenta Lapidea. Causam denique finalem effecta prodigiosa loquantur, quæ passim & in ore multorum & in libris Auctorum circumferuntur. De iis ita habet Senguerdus in suis exercitationibus: *Infantes ab hernia præservari, si cunis imponatur, itémque hoc Lapide curari, si eo morbo laborent; Domum, in qua servatur à fulmine tutam esse, somnum provocare &c.* Meminit præterea quendam affirmâsse ex iis in calcem redactis oleum elici, quo si tormenta bellica inungerentur, ubi exploduntur, certò certius dissilire. Sed hæc quidem certò non constant. Fides itaque sit penes Auctores,

Experimentum III.

DE

Terræ Motu.

SCilicet insita Philosophis omnia scrutandi cupiditas satis non habet, tubis & Telescopiis cælestia Phœnomena perlustrasse; Ferro insuper aliisque instrumentis in propriæ Parentis, Terræ inquam, viscera viam sibi parat expeditam, ut ex iis legat curiositatis jucundæ simul & utilis argumenta; jucundæ, inquam, curiositatis; solet enim Philosophia, velut altera studiosa apicula ex floribus venenatis mel, in objectis maximè terrificis suam quærere oblectationem, Et quid terrificum magis esse possit, quam quando,

- - - - - Magnis
 Motibus in terris & multa per mare passum
 Subsedere suis pariter cum civibus urbes?

Lucret.

Cui non injiciant spectacula tam horrida attoniti terroris sensum? dum videret specus ardentes, montes flammivomos, Chasmata & hiatus vastos media in terra aperiri, domos, familias, urbes amplissimas, editos montes absorberi? Quæ sunt tantùm præludia malorum, quorum intuitu tantùm abest terreri Philosophum, ut etiam noctes agat insomnes, donec eorum contemplatione animum satis oblectârit. Sed neque nos vestigia terrent tam funesta, ut potius occasione Novellarum anni proximè præteriti de Meteoro tam tristi experimentum capere visum sit. Memorant Relationes Francofurtenses nundinis Paschalibus hoc anno editæ, quod tertia Augusti Anni 1714. Patris (Patrasso) in Morea tanta fuerit concussio terræ, quæ horis omnino novem duraverit, ut ædificia fere omnia magna strage affligerit, Templum PP. Carmelitarum cum Campanis ex media parte prostraverit. Ibidem narratur, quod eodem anno in montanis Vallefix, prope confinia Bernæ, terra commota tam horribili tonitruorum mugitu concrepârit, ut illius regionis Incolis planè evenerit, quod Kircherus narrat de horrendo terræ motu in Calabria, cui ipse spectator adfuit, nimirum *fugere*

per apertos campos, præ timore ardescere, atque ultimi iudicii diem formidare. Postquam enim terra diu multumque concussa, largiter detonuisset, ex ingenti hiatu fumos primum, tum favillas, stupendasque flammarum Pyramides evomuit, greges & armenta cum Pastoribus devoravit, Casas & tuguria brevi incendio absumpsit, Hæc illa sunt Mundi subterranei miracula, de quibus jam olim Plinius verè dixit: *quod in nube sunt tonitrua, hæc in terra tremor est*: Utrobique enim murmur, fulgur & strages. Non erit igitur abs re, aut proposito meo, huius tanti tamque tremendi miraculi specimen, obviis experimentis, quæ fulmini etiam communia sunt, illustrare. Et mugitus quidem illos ac tonitrua subterranea artificiosè satis imitatus est P. Athanasius Kircherus, dum hospites suos solenniori pompa excepturus globulos vitreos, instar nucis avellanæ, aqua nitrosa, non tamen usque ad summum implevit, & orificio bene ocluso prunas ardentes subiecit. Calore particulas nitri & aquæ motu perturbato sensim agitante, aliisque particulis igneis per poros se insinuantibus, globuli, vi tot particularum elasticæ amplius resistere non valentes, tam horrendo fragore vitrea repagula perruperunt, ut Machinas æneas, aut tormenta muralia disloca crederes. Et quid mirum, si cavernis terræ hinc inde inclusa ingens nitri & aquarum copia, igne subterraneo particulas rarefaciente mugiat, murmuret, intonet? donec in auram liberiore cum strepitu magno evadat. Ignis vero subterranei generis subitanæam experimento tam novo, quam ingenioso Anno 1700. 21. Aprilis in Academia Regia Collegis exposuit Mr. Lemery in hæc fere verba: æstivo sole massam confeci ex mixtura ferri limati, sulphuris & aquæ modicæ, quæ penderet libras 50, hanc bene subactam in vas aliquod capacius immisi, ac deinceps sub aperto campo terram excavavi; vas tela lineæ obductum & bene clausum in ea reposui, terramque effossam ad altitudinem unius pedis desuper injeci; itaque horis circiter novem sollicitè observavi quid eveniret. Et primò quidem expleto hoc tempore animadverti terram intumescere, tum calefieri, & in exiguos quosdam hiatus aperiri, per quos ascendere

visus

vilus est vapor quidam calidus & ab odore sulphureus. Vaporem continuo assequitur flamma, iteratis vicibus erumpens, & rimas largius diducens: in peripheria denique loci, quem vas illud occupabat, inventus est pulvis ex flavo & nigro compositus, qui una cum flamma & vapore ex vase illo fuerat eructatus. Hæc si in massa tam modica & loco non admodum profundo evenisse docet experientia; facilis est conjectura, quid futurum fuisset, si in profundissimis terræ recessibus hæc eadem observata fuissent. Neque amplius dubium esse potest, crebras adeo in quibusdam regionibus terræ concussiones, flammarum, cinerum, & vaporum eructationes ex iisdem omnino causis generari.

CRISIS THEORICA.

DE

Causa efficiente Terræ Motuum.

NOlo equidem insolentem agere Dogmaticum; quia tamen tantorumque nominum adest autoritas, ipsaque luculenta experientia, quæ in hoc negotio plurimum adfert momenti, irrefragabilis est, apertè pronuntio contrarium sentientes, à veritate quàm longissimè aberrasse. Et primò quidem Joannes Kepplerus, vir alias sagacissimi & ardentissimi ingenii, itémque trium Imperatorum, Matthiæ, Rudolphi & Ferdinandi II. Mathematicus, mentem Platoniorum erroribus adeo imbutam habuit, ut mordicus teneret, terram vastissimum quoddam animal esse. Quæ opinandi licentia, quàm peregrina est, tam absonas parit sequelas; quarum maxima in substrata materia est hæc: quod terræ motus sit tremor hujus animalis, paroxismo febrili laborantis. Risum teneatur Academicus! habet enim etiam ingenium humanum suos abortus, qui tantò deformiores sunt, quantò magis deflectunt à veritate. Fuit & alia quondam Epicuri ac Democriti sententia, quæ tamen hodie sua sponte deficiens, cessavit esse in pretio apud sanioris Philosophiæ cultores. Aquam illi in subterraneis alveis fluen-

tem causam terræ motûs efficientem esse putaverunt. Quid enim, dicebant, ingentes turres subvertit, valla & propugnacula in abyssum dejicit; aggeres demolitur? nisi aquæ rapidioris vis ac violentia; quin adeo ipsa duntaxat stillicidia, partes terræ & arenæ sensim abducunt, ut corpora superædificata collabantur. Ita omnino in longissimis aquæ ductibus subterraneis evenire, ut aqua continuo rupes arrodât, donec moles superior deorsum suo pondere nitens, subductis fuleimentis, descendat in abyssum. Equidem non inficiabor ex aquarum subterlabentium edacitate non unam jam contigisse ruinam. Hæ enim Chersonesos sive Peninsulas vertunt in insulas totâsque regiones à suis, sedibus convellunt; sic teste Plinio Hispania Africæ olim conterranea, Sicilia Italiæ, Cyprus Syriæ, Asia Europæ, quas certè regiones à se invicem divulsit aquarum potentia, quæ per canales subterraneos velut venas Megæcosmi diffunduntur. Sed, ut rectè inquit Seneca, *aliquando plus impetus habent, quæ infimo veniunt aquæ. Causam vero in iis universalem statuere, repugnat experientiæ.* Quid enim tremor & concussio totius regionis commune habet, cum aquæductibus in terra? Quid flammatarum & exhalationum nubes? Sed nec Aristotelis placita ex toto arriident. *l. 2. Meteor. c. 8.* sentire videtur, terræ tremorem non aliunde oriri, quam à ventorum rabie, qui ex amplissimis terræ cavernis, velut ex ergastulo suo erumpere tentant; quod à ratione quidem alienum non est, imò probabile, leviores quosdam terræ motus ex ventorum in suis receptaculis impatientia concitari. Tantùm verò abest, posse magnos illos, nec admodum frequentes motus, quibus fundamenta montium quatuntur aliâque abyssorum excrementa egeruntur, ventis attribui, ut ne probabiliter quidem id fieri posse judicemus; maximè cum causa & proportionata magis & experimentis plurimis comprobata præsto sit, ignis nimirum subterraneus. Neque enim Elementi hujus locus proprius supra aërem est usque ad cælum Lunæ teste ipso Aristotele *l. 1. Meteor. c. 4. quod enim sursum est, air, & usque ad Lunam, dicimus esse corpus alterum ab igne & ab aëre.* Item: *Hoc corpus propter*

pter consuetudinem vocamus ignem, non est autem ignis. Ignis igitur locum rectius in centro terræ statuimus, cui pabulum suppeditant Saxa calcinabilia, Bitumina, & mineralia, quæ calorem & motum dum communicant partibus vicinis, ubi nitrum abundat & sulphur, cum particulis & ferri ramentis, necesse est compagem terræ cæteroquin arctissimam dirumpi, eaque exhibere phænomena, quæ natura stupet uniuersa,

E X

GEOGRAPHIA.

Experimentum I.

D E

Longitudinis Geographicæ harmonia cum tempore.

IN nuce iliadem unus vidit Plinius l. 7. c. 21. nemo Geographiam. Tanta enim est, tamque varia de globo hoc terraqueo rerum tractandarum materies, ut post expleta jam integra volumina novi identidem pululent partus ingeniorum, qui, quod maioribus defuit, copiosa suppleant eruditione. Nemo igitur expectet à nobis, quod plusquam temerarium foret, arctatam in paucas lineas Geographiæ summam. Hoc opus, hic labor noster est, ex Geographia triplici, Universali, Usuali & Historiali experimenta totidem producere, quæ fori nostri limites non excedant. Est verò pars altera Geographiæ universalis, quam vocant parallelo-meticam, cuius munus est, eas terræ affectiones sub amussim vocare, quæ eidem accidunt ab apparente Solis, & Stellarum motu. Hæc enim terraquam in suas distingit Zonas, in varia dividit climata, ex duobus hinc inde polis immobiliter suspendit; unde porro consectaneum est, suas diversis regionibus respondere proprietates diversas. Quæ enim Provincia zonæ subest temperatæ intra circulum tropicum & polarem, qualis est non modo tota Germania, sed Europa etiam uniuersa, Solem habere nequit verticalem, unam dun-

taxat numerat æstatem, & hyemem unam, plures habet Scollas
 temper apparentes, plures latentes, Quæ sub Æquatore medium
 tenet globi terraquei, ut America Meridionalis itẽmque regnum
 Abyssinorum, Solem bis in anno habet verticalem, æstatem per-
 petuam, diem continuo 12. horarum, Stellas omnes quotidie & ori-
 entes & occidentes. Hæc suis invenit Lucubrationibus Parallelo-
 metica. Quibus etiam accenseri debet longitudinis Geographicae
 harmonia cum tempore, cujus in hoc negotio utilitas est longè ma-
 xima. Atque ne hallucineris in limine, longitudo loci cujusque in
 terraqua est arcus Æquatoris, aut circuli paralleli, qui describitur
 à primo meridiano & desinit in meridiano secundario illius loci, cu-
 jus inquiritur longitudo. Clariùs fortè sic dicitur, quod sit distan-
 tia loci numerata à primo meridiano ortum versus in gradibus, aut
 minutis sive Æquatoris, sive Paralleli locum transeuntis. Et hæc
 quidem una omnium est vox & sententia. Quis vero ille sit meridia-
 nis primus & primarius, discordia est inter Auctores modernos &
 antiquiores. Olim cum Erathostene plures meridianum primum
 ad columnas Herculis sive Ceuta & Gibraltar alligabant. Alii
 cum Ptolomæo & Marino Tyrio ad fortunatas Insulas, sive Cana-
 rias, quibus hodie pars potior & major R. R. accessit, si paucos
 excipiam quorum alii insulas Hesperides, alii Azores sive Flandri-
 cas pro stabili sede sui meridiani elegerunt. Sed nec inter ipsas for-
 tunatas una omnibus placuit Insula; Aliis cum Gerardo Valckio
 Anno 1700. in suo globo terraqueo placuit Teneriffa, aliis cum Jo-
 anne Danckert Insula Ferro, cum Gallis alii Insulam Palmam, ex
 qua Columbus in Americam primò digressus est, cæteris prætulè-
 runt. Ego ne ad unam præ aliis ex Fortunatis eligendam auctor
 sim, optionem omnibus æquam relinquo; eaque supposita ad men-
 suram longitudinis & temporum varietatem experimentis corro-
 borandam ita procedo; Postquam calculo Astronomico accuratè
 constat tempus futuræ Ecclypseos Lunarıs, necesse est duo inter se
 conveniant, quorum alter in una ex Fortunatis, initium, medium
 & finem hujus Phænomeni ita observet accuratè, ut non modò

ope Astroscoopii omnes disci Lunar^{is} digitos, cum umbra terræ, quamvis tenuissima, videat ac describat, verum etiam tempus, horam, quadrantem, & si fieri potest minuta nascentis & expirantis Eccl^ypsis cum primis notet; quod itidem si fiat eâdem omnino accuratione hîc Heidelbergæ longitudo n^{ost}ra eo ipso manifesta erit. Eccl^ypsis enim, si ponatur contingere in Insula Palma hora noctis decima, hîc videbitur minutis circiter 5. post duodecimam. Signum igitur est, Heidelbergam distare à primario Meridiano Insulæ Palmæ gradibus 15. cum minutis circiter 30. Quæcunque enim Provincias 15. gradibus orientalis est quam Insula Palma, una hora serius videbit Eccl^ypsin. Ex quo præterea sua sponte fluit harmonia temporis cum longitudine: Cùm enim, ut dictum est, gradus 15. longitudinis pariant differentiam unius horæ, qui 15. gradibus magis vergunt ad orientem, illos una hora citiùs Sol salutabit. Sit igitur nobis hora octava antemeridiana; Et erit Pernaviæ in Livonia, Tycozini in Massovia, Leopoli in Russia hora nona. Iconii in Capadocia hora decima, Derbenti in Persia hora undecima, in Insula Formosa & Philippinis hora duodecima. In Japonia & nova Guinea hora prima. Econtrario Malacæ in Regno Granatæ, Gibraltar in Amdalusia, Alcantaræ in Extremadura hora erit septima cum minutis 4. horum enim distantia locorum à primo meridiano gradibus 16. absolvitur. Pluribus supersedeo, ne longior sim, atque Geographiæ Candidatos ad globum artificialem remitto, ubi expeditiori manu fieri potest demonstratio; Si locus, quem eligis collocetur sub meridiano æneo, & Index applicetur horæ quam statuis: tum enim volve globum ab oriente in occidentem donec perveneris ad locum, cujus horam inquiris, & illam tibi designabit index horarius post 15. gradus semper aliam & aliam, cujus fundamentum est, quod circulus æquinoctialis gradus numeret 360. quos omnes Sol motu raptûs percurrit spatio horarum 24. igitur horis singulis gradus 15. percurrere debet.

CRISIS THEORICA.

D E

*Tempore in consideratione Meta-
physica & Astronomica.*

R Eadè ait de Tempore P. Henricus Scherer S. J. in sua Geographia artificiali : *Unum ex difficillimis & summè necessariis requisitis esse tempus, utpote sine quo nihil certi in celo statuit Astronomus, nihil in terris decernit Geographus, sapius in mari hallucinatur Navarchus.* Quid verò sit tempus? *Si nemo ex me quarat, scio, si querenti explicare velim, nescio,* Verba sunt Magni Aug. l. 2. Confess. c. 14. Est nimirum tempus ex arcanis illis Physicis unum, ad quæ Philosophus, cum rerum causis indagandis occupatus, perpaucas se intelligere & longè plurimas suæ se cognitioni subducere experiretur; in hæc verba erupisse dicitur: *Quantum est, quod ignoramus!* Neque confessio tam ingenua Aristoteli, aut ejus sequacibus indecora fuit. Nemo enim rectè Philosophari unquam didicit, nisi modestia comite, cujus est, Jactantiæ modum ponere, & ingenii vires humano modulo metiri: secus ac faciunt nonnulli sequioris ævi Philosophi, qui rerum omnium naturas proprietates & affectiones suo scrutinio detectas vana temeritate aliis persuadere conantur. Atque utinam hi non etiam vano Aristotelicorum nomine gloriarentur. Sed redeamus ad Tempus cujus obscura satis definitio non obscurè loquitur suum Auctorem; ita verò ait l. 4. Phys. c. 14. *Tempus nihil aliud est, quam numerus motus secundum prius & posterius.* Intelligit autem numerum numerabilem & objectivum, sive collectionem partium motus successive fluentium, quas sedula Astronomia in motu Solis & Astrorum circulari observavit. Hic enim motus cum uniformis sit & semper æqualis, numerabilis est proximè, sive idoneus est ad mensurandum, quàm diu res fluxæ & successivæ duraverint. Astronomiæ porro cultores, ut motus illos continuò fluentes in